- 1 -

平 成 ２ ８ 年 第 ２ 回 教 育 委 員 会 会 議 録

招集年月日 平成２８年２月４日

招 集 場 所 日南町役場第３会議室

開 会 午前９時００分 教育長宣告

出 席 委 員 丸山教育長 福田教育委員 中村教育委員 川上教育委員 須田教育委員

欠 席 委 員

報告事項 別紙資料による

○事業報告 ○事業予定

・ 1/8 第１回教育委員会 ・ 2/4 第２回教育委員会

・ 1/11 かすみどんどさん ・ 2/9 県教委への意見書に係る意見交換会

・ 1/12 人事協議 ・ 2/10 第１回西部地区人事ヒアリング

・ 1/14 図書館運営協議会 ・ 2/10 赤ひげ大賞高見名誉院長受賞祝賀会

・ 1/18 西部地区町村教育委員会連絡協議会 ・ 2/11 建国祭

合同研修会 ・ 2/17 計画訪問

・ 1/19 １月臨時議会、議会全員協議会 ・ 2/23 町民大学

・ 1/21 県教委教育長へ請願要望 ・ 2/23 第２回西部地区人事ヒアリング

・ 1/23 平成 27 年度教育長セミナー（～ 1/24） ・ 2/25 第３回教育委員会

・ 1/25 小中学校休校 ・ 3/2 ３月定例議会（～ 3/23 予定）

・ 1/26 西部教育局人事協議 ・ 3/11 中学校卒業式

・ 1/27 日野高校・県教委協議 ・ 3/16 第４回教育委員会

・ 1/27 総務教育常任委員会 ・ 3/18 小学校卒業式

・ 1/27 海外派遣団結団式 ・ 3/24 児童生徒海外派遣（～ 3/30）

・ 1/28 予算町長ヒアリング ・ 3/24 第５回教育委員会

・ 1/29 中学校スキー全国大会出場あいさつ ・ 3/24 教職員離任式

・ 1/31 空手寒稽古

・ 2/3 教育懇話会

- 2 -

議 事 日 程

議 事 の 経 過

日 程 そ の 他 発 言 者 発 言 の 要 旨

教育長 ただ今から第２回教育委員会を開会いたしますので、ご審議よろしくお願いします。

議事録署名委員は、須田委員です。

日程第１ 日程第１、議案第２号区域外就学について。区域外就学の取扱いについて、下記のとおり申請があった

議案第２号 ので、審議を求めるものです。※資料により内容説明。質疑を求めます。

区 域 外 就 学 に 委員 なし。

ついて 教育長 日程第１、議案第２号区域外就学について承認していただけますでしょうか。

委員 承認する。

教育長 日程第１、議案第２号は承認されました。

報告・協議 次に報告・協議に移ります。

事務局 計画訪問について。２月１７日（水）９時３０分に小学校集合で、小中合同で実施予定です。

特例校申請の廃止について。中学校併設型小学校・小学校併設型中学校を地教委の判断で設置可能とな

り、一貫教育に必要な独自教科の設定が可能となり、特例申請の必要がなくなります。現在の教育課程

特例校の廃止申請が必要となります。

教育長 質疑を求めます。

委員 特例校廃止になっても、することについては現状維持ということですね。

事務局 そうです。

教育長 次の報告・協議事項に移ります。

鳥取県西部町村就学指導推進協議会規約の一部改正案について。 ※資料により説明

日南町いじめ問題調査委員会等設置条例案について。 ※資料により説明

鳥取県立米子西高等学校の始業時間変更のお願いについて。 ※資料により説明

農福産学連携による地域創生について。 ※資料により説明

検定中教科書の閲覧に係る教科書発行者による自己点検・検証結果に基づく県内対象者について。

- 3 -

※資料により説明

全国学力・学習状況調査に関する要請書について。各自治体における就学援助制度改善に関する要請に

ついて ※資料により説明

事務局 西部地区町村連絡協議会合同研修会特別会計の会計報告について。※資料により説明

教育長 質疑を求めます。

委員 なし。

教育長 次に当初予算の現在の状況について報告します。 ※資料により説明

質疑を求めます。

委員 なし。

教育長 以上で本会議はこれで終了します。

会議の経過を記載し、相違ないことを証するためにここに署名する。

日南町教育委員会 教育委員